苏州大学医学部
苏大医[2018]15号

关于印发《苏州大学医学部关于开展本科教学
示范课堂评选工作的实施方案》的通知

各学院、各临床学院、研究院（所）:
《苏州大学医学部关于开展本科教学示范课堂评选工作的实施方案》业经2018年10月22日部务会审核通过，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

医学部
2018年10月23日

苏州大学医学部关于开展本科教学示范课堂评选工作的
实施方案
为了进一步推进课程建设，推动教师教学方法和学生学习方式的优化，有利于激发学生学习自主性，有利于提高课堂教学效率，并充分发挥骨干教师在教学中的引领、示范和榜样作用，医学部决定开展本科教学示范课堂评选工作，并制定实施方案如下：
一、指导思想
坚持“以本为本”，推进“四个回归”，深入贯彻落实新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，强化教师教学主体责任，加强学生学习过程管理，推进现代信息技术与教育教学深度融合，全面提高医学部本科人才培养能力。
二、评选要求
1、评选对象为医学部各教学单位（含学院、附属医院、研究院所）在职教师，授课课程为评选当学期开设的专业基础和专业课程（含专业选修课程），参评教师授课时数须达该门课程理论学时的1/3（临床教师要求至少系统、完整地讲授该门课程中本学科专业内容）。曾获示范课堂奖励的教师不得以同一教学内容参评。
2、将思想政治教育与专业教育相结合，把立德树人融入课堂教学。
3、课堂教学紧扣教学大纲，教材选用合理，教案编写合规，教学内容合乎科学。
[bookmark: _GoBack]4、注重课程教学资源建设，充分运用现代信息技术引领学生课前、课中、课后的学习与评价，注重引导学生自主学习。
5、课堂教学模式注重学生的积极参与，引导探究式、合作式、混合式等新型学习方式。
6、注重课堂教学效果的评价，学生的学习成效得到即时反馈。
三、评选程序
示范课堂每学期评选1次，基本流程如下：
1、发动医学部全体学生网上推荐示范课堂。
2、在学生推荐基础上，学院组织、推荐教师参加示范课堂评选活动。每位教师提供示范课堂参评视频3个，每个视频时长为1堂课时间。
3、学部组织专家评选示范课堂。
4、学部部务会审议示范课堂评选结果，发文并奖励。
四、奖励办法
1、每年评选示范课堂不超过15个，由医学部颁发获奖证书，并奖励5000元/个（年终直接发放给获奖教师）。
2、近三年内获得示范课堂奖励者，在同等条件下，优先推荐晋升教学职称，优先推荐各类评奖评优。

附：苏州大学医学部示范课堂建设要求

附件
苏州大学医学部示范课堂建设要求
	建设项目
	建设要求
	建设点

	教学设计
	⑴紧扣教学大纲，教学目标明确，内容安排合理；

	⑵教学策略得当，符合大学生认知规律，关注职业情感与职业道德教育；

	⑶合理选用信息技术、数字资源和信息化教学设施，优化教学过程；
	自建或选用多媒体课件、微课程、在线开放课程、在线试题、虚拟仿真实验等优质课程资源

	⑷教案完整、规范。

	教学实施
	⑴教学过程与活动安排必要、合理，教学组织有条理、有层次，衔接自然；
	讲解本节课与之前所讲内容之间的联系；

	⑵教学方法体现“学生学习主体”理念，强调以问题或任务为导向，引导学生主动探索、主动思考和主动实践，教授学生积极、创造性地利用各种资源解决问题，培养学生自主发现问题、解决问题、沟通合作、独立思考等能力；
	利用微课程、在线开放课程、虚拟仿真实验、多媒体课件等优质课程资源，指导学生课前课后自主学习；
课堂教学方法从“满堂灌”讲授式教学向启发式、互动式教学转变；
学生学习方式从被动接受向自主学习、课堂研讨和小组学习转变；
布置课后进一步学习与思考的问题，指导学生利用网络搜集、分析、评价和整合各类信息；
布置学生课后在线自测任务

	⑶合理使用计算机、网络、投影仪、手机等电子设备，充分发挥信息技术工具的便利性、交互性、协作性、开放性等特点，实现信息技术与课堂教学深度融合，技术操作熟练、自然；
	使用教学辅助APP（如雨课堂等）组织与管理课堂教学，如考勤、评价等

	⑷创设互动、开放的教学氛围，教学互动流畅、合理，关注学生个体差异；
	通过翻转课堂、小组讨论等方式调动学生参与教学互动；
鼓励学生提问；
鼓励学生多角度发表观点；
给学生思考的时间

	⑸课堂评估智能化、实时性，教学效果反馈及时、有效，重视学生的学习体验，根据学习反馈结果适当调整教学；
	实施师对生课堂在线测验；
实施生对师课堂在线评价

	⑹教学态度认真严谨、仪表端庄、语言规范、表达流畅、亲和力强，寓思想教育于教学过程中。
	把立德树人融入课堂教学

	教学效果
	⑴课堂学习反馈显示有效达成教学目标；

	⑵运用信息技术解决教学重难点问题或完成教学任务的作用突出，效果明显；

	⑶课堂教学气氛好，学生学习兴趣浓厚，自主学习突出，互动参与人数多。

	特色创新
	理念先进、技术创新、课堂教学效率高，具有较强的示范性。

抄送：教务部

苏州大学医学部办公室                   2018年10月23日印发

拟稿              签发            会签